



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۱۲/۳۱



فهم امین

## تقاضا از کمیسیون شکایات انتخاباتی

نهادهای ناظر بر روش انتخابات با انتقاد از تأخیر در اعلام نتایج ابتدایی انتخابات ولسی جرگه، از کمیسیون شکایات انتخاباتی می‌خواهند هرچه زودتر به شکایت‌های ناشی از اعلام نتایج ابتدایی ۳۰ ولایت رسیدگی و فیصله‌هایش را در این پیوند نهایی سازد. نهادهای ناظر می‌گویند در صورتی که این کمیسیون منتظر اعلام نتایج ابتدایی تمامی ولایت‌ها و حوزه‌های انتخاباتی باشد، اعلام نتایج نهایی به درازی کشیده خواهد شد. به باور آنها تأخیر در اعلام نتایج نهایی انتخابات ولسی جرگه، تقویم انتخابات ریاست جمهوری را متأثر می‌سازد.

یوسف رشید، رییس اجرایی بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه افغانستان (فیفا) روز شنبه، هشتم جدی، در صحبت با روزنامه ۸ صبح گفت: «کمیسیون شکایات انتخاباتی مکلف است پس از ۴۸ ساعت از اعلام نتایج ابتدایی هر ولایت، کارش را آغاز کند و نیاز نیست منتظر اعلام نتایج ابتدایی تمام ولایت‌ها باشد.» زیرا به گفته او، تأخیر در اعلام فیصله نهایی کمیسیون شکایات انتخاباتی می‌تواند روی تقویم انتخابات ریاست جمهوری تأثیر منفی بگذارد.

این در حالی است که مسوولان کمیسیون شکایات انتخاباتی می‌گویند برای نهایی ساختن فیصله‌هایشان به نسبت نتایج انتخابات ولسی جرگه، منتظر اعلام نتایج ابتدایی تمامی ولایات هستند و پس از آن تصمیم خواهند گرفت.

علی‌رضا روحانی، سخنگوی کمیسیون شکایات انتخاباتی گفت: «ما منتظر هستیم که کمیسیون مستقل انتخابات نتایج ابتدایی را اعلان کند تا بتوانیم طبق زمانی که بر اساس قانون تعیین شده است، به شکایت‌ها رسیدگی کنیم و در پیوند به نتایج نهایی تصمیم‌مان را صادر کنیم.» آقای روحانی افزود: «از لحاظ قانونی وقت ما زمانی آغاز می‌شود که نتایج ابتدایی تمامی ولایات کامل اعلام شود، اما رسیدگی‌های ابتدایی را آغاز کردیم.»

طبق قانون انتخابات، کمیسیون شکایات انتخاباتی مکلف است ۷۲ ساعت پس از اعلام نتیجه ابتدایی هر حوزه از سوی کمیسیون انتخابات، به روش رسیدگی به شکایات بپردازد و تا سه هفته بعدی فیصله نهایی‌اش را در پیوند به فهرست نهایی نامزدان ولسی جرگه صادر کند.

پس از این که کمیسیون مستقل انتخابات موفق نشد تقویم انتخابات ولسی جرگه را رعایت کند، نخستین نتایج ابتدایی نامزدان پنج ولایت را در دوم قوس اعلام کرد، اما اکنون با گذشت بیش از یک ماه، مسوولان کمیسیون شکایات انتخاباتی می‌گویند آنها منتظر اعلام نتایج ابتدایی تمامی ولایات هستند و فیصله نهایی‌شان را در مورد نتایج ابتدایی ولایات اعلام شده، صادر نکرده‌اند. بامیان، ارزگان، فراه، دایکندی و جوزجان از ولایت‌هایی‌اند که نتایج ابتدایی‌شان یک ماه پیش در دوم قوس اعلام شده است.

با این حال، نهادهای ناظر بر انتخابات میگویند هر ولایت یک حوزه جداگانه است و صدور فیصله نهایی هیچ ربطی به اعلام نتایج ابتدایی تمامی ولایات ندارد. آنها تأکید می‌کنند که کمیسیون شکایات انتخاباتی باید هر چه زودتر فیصله هایش را نهایی سازد.

مسوولان کمیسیون شکایات انتخاباتی اما کندی کار در کمیسیون مستقل انتخابات را یکی از دلایل نهایی نشدن فیصله‌های‌شان میدانند و میگویند، عدم رعایت تقویم انتخابات از سوی کمیسیون مستقل انتخابات روی برنامه‌ها و اجراءات کمیسیون شکایات انتخاباتی تاثیرات منفی گذاشته است.

با این حال، حبیب‌الله شینواری، مسوول برنامه‌های دیده بان انتخابات و شفافیت افغانستان (ایتوا) همچنان تأیید می‌کند که کمیسیون مستقل انتخابات با غفلت و وظیفوی و نقض تقویم انتخابات سبب سردرگمی و بی برنامه گی کمیسیون شکایات انتخاباتی شده است. آقای شینواری گفت: "طبق قانون انتخابات، کمیسیون مستقل انتخابات باید نتایج ابتدایی تمامی ولایت‌ها را به یکبارگی اعلام می‌کرد، در حالی که اعلام نتایج به گونه ای تدریجی یک نوع سخته گی و مشکل تخنیکی را در کار کمیسیون شکایات انتخاباتی به میان آورده است."

مسوولان کمیسیون مستقل انتخابات اما دلیل نقض تقویم و اعلام تدریجی نتایج انتخابات ولسی جرگه را پاکسازی آرای سفید از سیاه و شفافیت هر چه بیشتر روش انتخابات عنوان کرده‌اند. عبدالعزیز ابراهیمی، معاون سخنگوی کمیسیون مستقل انتخابات گفت، تعدد نامزدان، شکایات و مراکز رأی‌دهی از یکسو و تلاش برای شفافیت بیشتر پروسه انتخابات و تفکیک آرای پاک از ناپاک سبب تأخیر در اعلام نتایج شماری از ولایت‌ها شده است.

این در حالی است که نتایج ابتدایی انتخابات ولسی جرگه ۳۰ ولایت از سوی کمیسیون مستقل انتخابات اعلام شده است و به گفته مسوولان این کمیسیون، قرار است نتایج ابتدایی ولایت‌های پکتیا، بغلان و کابل نیز تا پایان هفته پیش رو اعلام شود. انتخابات ولسی جرگه ولایت غزنی که با انتخابات ریاست جمهوری پیوند خورده است، تا کنون سرنوشتش روشن نیست که چه زمانی برگزار خواهد شد. افزون بر این مسوولان کمیسیون مستقل انتخابات تا کنون در پیوند به اعلام نتایج ابتدایی حوزه کوچی‌ها، هندوها و سیک‌ها ابراز نظری نکرده‌اند.

پایان